
Servizio Sanitario - REGIONE SARDEGNAServizio Sanitario - REGIONE SARDEGNA

SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO

N° 962       DEL 26/04/2016            

Proposta   n°   946     del    19/04/2016   

Adottata ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed integrazioni e del regolamento
aziendale per l’adozione delle determinazioni dirigenziali di cui alla Deliberazione D.G. n° 186 del 9.10.2008.

OGGETTO: Affidamento  aggiornamento tecnologico del Microscopio Olympus BX51
in uso  all’Unità Operativa di Anatomia e Istologia Patologica del Presidio
Ospedaliero “S. Martino” di Oristano.  Ditta Ardea di Cagliari. 
CIG : ZAC1980298 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATE: 
• la Deliberazione del Direttore Generale n° 186 del 9.10.2008 con la quale ven-

gono attribuite ai Dirigenti dell’ASL n° 5 di Oristano le funzioni previste dell’art.
4 del D.Lgs n° 165 del 30.03.2001 e s.m.i;

• la Disposizione della Direzione Generale prot. NP/2014/12209 del 13.11.2014
con la quale sono state rimodulate le competenze dei servizi tecnici aziendali
secondo quanto previsto dal vigente Atto Aziendale e contestualmente, nelle
more della definizione di un assetto definitivo, è stato affidato ad interim all’Ing.
Giorgio Tuveri l’incarico di Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

• la Deliberazione del Direttore Generale n° 1146 del 14/11/2007, con la quale è
stato approvato il Regolamento che disciplina la fornitura di beni e servizi da
eseguirsi in economia nonché le successive deliberazioni del Direttore Generale
n° 411 del 12/03/2009 e n. 580 del 28/06/2013 di adeguamento del medesimo
Regolamento;

PREMESSO che presso l’Unità Operativa di Anatomia e Istologia Patologica del Presi-
dio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano è presente un Microscopio Olympus BX51;

PRESO ATTO che il Direttore dell’Unità Operativa di Anatomia e Istologia Patologica
del Presidio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano  ha segnalato la necessità di eseguire
l'aggiornamento tecnologico del Microscopio Olympus BX51, in quanto non funzionan-
te per obsolescenza del sistema di acquisizione immagini; 

CONSIDERATA la tipologia dell’intervento da eseguire e l’importo della spesa presun-
ta, si ritiene di procedere ai sensi dell’art. 4.3. lettera a) del citato regolamento, ri-
chiedendo specifico preventivo di spesa a Ditta specializzata nel settore;

ASL 5 Oristano

Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 1 di 3

http://www.asloristano.it/


RITENUTO di poter individuare quale ditta idonea all’esecuzione dell'aggiornamento
tecnologico del Microscopio Olympus BX51, la Ditta Olympus di Segrate (MI), in quan-
to ditta fornitrice del predetto strumento;

PRESO ATTO:
• che la Direzione Amministrativa del Presidio Ospedaliero di Ghilarza, che ha ge-

stito la fase iniziale della pratica amministrava, ha richiesto alla Ditta Olympus
di Segrate (MI) un preventivo di spesa per l'aggiornamento tecnologico del Mi-
croscopio Olympus BX51;

• che la Ditta Olympus di Segrate (MI) ha comunicato che l'offerta di aggiorna-
mento tecnologico del predetto strumento sarà presentata dalla Ditta Ardea srl
di Cagliari, in quanto rivenditore regionale della stessa Olympus;

VISTA l'offerta della  Ditta Ardea srl di Cagliari, che seppur non allegata costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto, con la quale ha proposto l'aggiorna-
mento tecnologico del Microscopio Olympus BX51;

ACCERTATO: 
• che il Direttore dell’Unità Operativa di Anatomia e Istologia Patologica del Presi-

dio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano, a margine del preventivo di spesa,  ha
espresso parere favorevole all'aggiornamento tecnologico del Microscopio Olym-
pus BX51, in merito alla sostituzione e aggiornamento del revolver e del tavoli-
no motorizzato nonché del sistema di acquisizione di immagine alternativa 02;

• che il Dirigente del Servizio di Ingegneria Clinica, a seguito di una valutazione
tecnica,  ha espresso parere favorevole all'aggiornamento tecnologico del Micro-
scopio Olympus BX51;

PRESO ATTO della regolarità sotto il profilo tecnico e contabile della predetta offerta
di spesa presentata dalla Ditta Ardea srl di Cagliari;

RITENUTO pertanto necessario dover affidare alla Ditta Ardea srl di Cagliari l'aggior-
namento tecnologico del  Microscopio Olympus BX51, al fine di  migliorare  le indagini
cliniche e diagnostiche eseguite dall’Unità Operativa di Anatomia ed Istologia Patologi-
ca del Presidio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano;

VISTI i D.Lgs n° 165 del 30/03/2001 e s.m.i  e  n° 50 del 18/04/2016;

VISTE le L.R. 10/2006 e n° 05/2007 nonché il Regolamento Aziendale;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa:

Di affidare alla Ditta Ardea srl di Cagliari l'aggiornamento tecnologico del Microscopio
Olympus BX51 in uso all’Unità Operativa di Anatomia e Istologia Patologica del Presi-
dio Ospedaliero “S. Martino” di Oristano, che consiste  nella sostituzione e aggiorna-
mento del revolver e del tavolino motorizzato nonché del sistema di acquisizione di
immagine alternativa 02, per l’importo complessivo di Euro 3.059,00 + IVA;

Di autorizzare il costo complessivo presunto di Euro 3.731,98  IVA compresa, risul-
tante dall'offerta presentata dalla predetta Ditta, relativamente all’intervento in argo-

ASL 5 Oristano

Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 2 di 3

http://www.asloristano.it/


mento,  facendolo gravare sul codice di conto economico n. A507020102 “Manutenzio-
ni e riparazioni attrezzature sanitarie e scientifiche a richiesta”, autorizzazione di spe-
sa UAIC n. 1/2016  sub 73;

Di imputare il costo complessivo presunto di Euro  3.731,98 IVA compresa, sul Bi-
lancio di competenza e sul centro di costo n° G0301;

Di incaricare il Servizio Bilancio all’emissione del mandato di pagamento a fronte di
regolare fattura, previa verifica dell’esecuzione dell’intervento tecnico;  

Di trasmettere copia della presente Determinazione alla Direzione Generale, al Colle-
gio Sindacale, al Servizio AA.GG. e al Servizio Bilancio per quanto di rispettiva compe-
tenza.
Oristano

IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
-Ing. Giorgio Tuveri-

Istruttoria Salvatore Seoni

*************************************************************

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente

determinazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 28/04/2016 al

12/05/2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

AZ IENDA  S A NI TA R IA  L OCAL E N.  5
                    ORIS T ANO

A ll egato all a Determi nazione  de l Direttore del Se rvi zio  In gegneria  Clin ica    N°  ______ ____  DEL  __ _______ ________

U. O.  ri chi edente Cent ro d i Cost o Ap parecchi atu ra  Di tt a cont att at a

G030 1 Mi croscopi o O lympus BX51 08/02 /2 016

D at a 
prevent iv o

Uni tà O perativa  di  
Anatomia e Istologi a 

Pa to logi ca P.O  Oristano
Di tta  Arde a srl  di  

Cagl iari

ASL 5 Oristano

Servizio
Ingegneria Clinica
 

Via Rockfeller  snc
09170 Oristano
  Fax 0783779102

www.asloristano.it
E-mail: ingegneriaclinica@asloristano.it

          
                      Pag. 3 di 3

http://www.asloristano.it/

	SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA
	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A
	IL DIRETTORE SERVIZIO INGEGNERIA CLINICA


